

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

مرحله‌ی آماده‌سازی فایل			
پیااده‌سازی	تصحیح و ویرایش اولیه	ذکر مأخذ	ویرایش دوم
تکمیل مأخذ و ویرایش نهایی			

اهتمام به بهره‌گیری عمیق معارف دین

در روزهای پایانی ماه شوال به سر می‌بریم. براساس تفاوت تشخیصی که امسال در مورد روز اول ماه شوال (عید فطر) بین مراجع عظام تقلید وجود داشت، دیروز یا امروز، بیست و پنجم ماه شوال و روز شهادت امام صادق علیه السلام است. این مصیبت عظمی^۱ را به محضر حضرت بقیةالله الاعظم علیه السلام و همه‌ی شیعیان، ارادتمندان، دل‌سپردگان و سرسپردگان آستان جعفری علیه السلام، تسلیت عرض می‌نمایم؛ امیدواریم خدای متعال توفیق درس‌آموزی از مکتب این امام بزرگوار و بهره‌مندی از رهنمودهای نورانی آن امام همام را در جهت تعالی و تکامل و تقرب الی الله، به همه‌ی ما عنایت فرماید.

بخش اعظم تعالیم اسلامی، از طریق آموزه‌های امام صادق علیه السلام به ما رسیده است. قسمت اعظم احادیث و روایاتی که در منابع حدیثی ما وجود دارد، منقول از باقرین و صادقین علیه السلام است؛ پدر و پسر بزرگوار که امام معصومند و شرایط زمانی مساعدی برای گسترش آموزه‌ها و تعالیم مکتب پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله و سلم در اختیارشان قرار گرفت. بر ما که خود را دوستدار، شیعه و پیرو آن حضرت می‌شماریم، لازم است در بهره‌گیری از تعالیم آن بزرگوار تلاش بیشتری داشته باشیم. احادیث فراوانی که در حوزه‌های اعتقادی، اخلاقی و فقهی، در جنبه‌های مختلف فردی و اجتماعی، از آن بزرگوار رسیده است، باید مورد مراجعه‌ی ما قرار گیرد و سعی کنیم نهایت بهره را از آن آموزه‌ها ببریم. گرچه این آرزو در صورت ظاهر برای ما محقق نشدنی است که یکی از چهارهزار شاگرد محفل درس امام

^۱. از امام صادق و امام باقر علیه السلام به باقرین و صادقین تعبیر می‌شود.

صادق علیه السلام باشیم؛ اما امروز، با گشودن کُتب حدیثی و مطالعه‌ی فرمایشات ایشان، می‌توانیم به جمع شاگردان این مکتب ملحق شویم. امیدواریم عنوان جعفری و پیرو امام صادق علیه السلام بودن، در ما توأم با کمالاتی که آن بزرگوار به شاگردانشان عنایت می‌کردند، باشد و ما نیز همچون شاگردان و تربیت یافتگان معاصر آن حضرت، انسان‌های فرهیخته و دارای فهم، درک و شناخت عمیق از معارف دین و تربیت‌یافته‌ی آموزه‌های اخلاقی و معنوی آن بزرگوار باشیم. راه نیل به این مقصود نیز این است که بنشینیم و کتاب‌های احادیث آن بزرگوار را بگشاییم؛ خود را در محضر درس آن بزرگوار احساس کنیم و به فرمایشات آن حضرت دل بسپاریم و سعی کنیم از نور کلام ایشان، نورانیت کسب کنیم. «کلامکم نُور»^۲ سخنان اهل بیت عصمت و طهارت علیهم السلام نور است و کسی که با نور مرتبط شود، نورانی می‌شود. برای کسب نورانیت قلب، راهی بهتر از مطالعه و اندیشیدن در معارفی که از آن بزرگواران رسیده است، وجود ندارد. همان‌طور که مطالعه و تلاوت قرآن کریم نورانیت قلب ایجاد می‌کند، تأمل در بیانات پیامبر و اهل بیت علیهم السلام هم موجب نورانیت قلب است. امیدواریم این معادن عظیم و دریا‌های متلاطم و خروشان نور را که خدای متعال به رایگان و به سهولت در دسترس ما قرار داده است، مورد بهره‌برداری قرار دهیم؛ و از کنار این گنج‌های عظیم معارف الهی، محروم و تهی دست عبور نکنیم.

چنانچه در مقدمه‌ی کتاب «حدیث دوست» نیز اشاره کرده‌ام؛ بنا بر آنچه شاگردان برجسته‌ی مرحوم آیت الله قاضی علیه السلام نقل کرده‌اند؛ آن بزرگوار به شاگردان خود که اکثراً از مجتهدین و علمای بزرگ حوزه‌ی نجف بودند؛ دستور می‌دادند حدیث عنوان بصری را یادداشت کنند؛ همراه داشته باشند و در هر هفته، چند بار مورد مطالعه قرار دهند؛ چرا که آموزه‌های بزرگ سلوکی، در این بیان عمیق امام صادق علیه السلام وجود دارد.

پیرمردی نود و چهار ساله که به گمان این‌که می‌تواند گمشده‌ی جان و روح خود را به دست آورد، عمری را در مکتب دیگران به سر برده بود؛ در پایان عمر به امام صادق علیه السلام برخورد می‌کند و شیفته‌ی

^۲. شیخ صدوق، من لا یحضره الفقیه، ج ۲، ص ۶۱۶.

آن بزرگوار می‌شود. طالب می‌شود که امام صادق علیه السلام، رهنمودهای سلوکی در اختیار او قرار دهند تا بتواند مسیر سلوک اِلی الله را به شایستگی طی کند؛ لذا در تلاش بر می‌آید که به محضر آن بزرگوار راه یابد. بعد از مراحل، وقتی که توفیق تشرّف پیدا می‌کند، حضرت تعالیمی در حوزه‌های معرفتی، سلوک عملی و اخلاقی به او می‌دهند که بسیار عمیق و انسان‌ساز است؛ لذا همان طور که عرض شد، مرحوم آیت الله قاضی علیه السلام به شاگردانشان تأکید می‌کردند که حتماً این حدیث را بنویسند و همراه داشته باشند و در هفته، چند بار آن را مرور کنند؛ چون انسان هر چه بیشتر با نور ارتباط بگیرد، نورانیت بیشتری پیدا می‌کند. این تکرارها بی‌فایده نیست؛ بلکه سبب دائماً نورانی‌تر شدن شخص است.

خدا توفیق داد؛ سال‌ها قبل یکبار این حدیث را در همین جلسه مرور کردیم. آنچه گفتیم ضبط شد و بعد به صورت سی‌دی و فایل‌هایی که در سایت اهل ولا است، در دسترس عزیزان قرار گرفت. چند سال بعد به همّت بعضی از دوستان، گفته‌های ضبط شده، پیاده‌سازی شد و در اختیار بنده قرار گرفت. بنده هم آن را مقداری تکمیل و اصلاح کردم و به صورت کتاب «حدیث دوست» در دسترس عزیزان قرار گرفت. امیدوارم کسی از دوستان جلسه‌امان نباشد که تا کنون این کتاب را به دقت مطالعه نکرده باشد. کتاب به راحتی در دسترس عزیزان است؛ هم می‌توانند از طریق «سایت اهل ولاء» فایل کامل کتاب را دانلود و مطالعه کنند؛ هم می‌توانند خود کتاب را به صورت کاغذی تهیه کنند. امیدوارم عزیزان مطالعات مکرر و تأمل‌های بسیار بر آن داشته باشند تا لاقلاً در همین حد، به درس‌آموزی از تعالیم امام صادق علیه السلام بنشینیم و حق شاگردی آن حضرت را ادا کنیم.

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَ آلِ مُحَمَّدٍ وَ عَجِّلْ فَرَجَهُمْ